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PROCESVERBAL
nga mbledhja e VIII-tE e Komitetit pdr Politikd dhe Financa, mbajtur md

15 tetor 2020 nE salldn e kuvendit td komunils, e cila filloi nE ora 14:25.
Ne mbledhje ishin te pranishem: Nasuf Aliu (kryesues), Melihate Basholli-Latifi, Gresa Muli,
Ymer Haradinaj, Shkelzen Feka, Arta Ymeri,Nezir Klinaku dhe Teuta Arugi Shartari (anetare te
KPF -se).

Mungoi: Shpetim Zhegrova.

Gjithashtu nd kdtd mbledhje mordn pjesd edhe: drejtordt e drejtorive (Lutfi Gdrguri, Refik
Moloku dhe Berat Sadiku), si dhe nga sekretaria e ktruendit: Bastri Dtrraku clhe Bujar Klinaku.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit dhe i KPF-se, i cili konstatoi se
ekziston shumica e mjaftueshme per pune.
Ai tha se kane ardhur edhe disa pika per t'i futur ne rend te dites si:

. Draft Rregullore per realizimin e td drejtave, perkujdesjen, mbroiden dhe parandalimin e
puneve te renda per femije (shqyrtimi i pare);

o Peticion i banoreve te lagles "Ramadan Fazliu";
. Kerkese nga kryetari i lagjes "Kalaja",
o Kerkese nga Murat Ademi lidhur me rifillimin e mesimit ne shkollen e Skromes.

Nezir Klinaku, aniitar i KPF-sd - theksoi se digka nuk eshte rregull, se ka ndoshta dhjete vite
qe Ismail Haziri dergon kerkesa per problemin ne lagf en "Kalaja". Ndoshta do te ishte mire qe te
formohet nje komision qe te dale nd terren dhe ta shikoje gjendjen.

Nasuf AIiu, kryesues i KK-si dhe i KPF- sE - tha se eshte e vertete qe kemi shume kerkesa
nga IsmallHaztri dhe se edhe nje takim qe kerni pasur "online", prape ngriti shqetesimet ne ate
lagje. Prandaj, sa jam ne dijeni, sa i perket geshtjes me dokumente, komuna i eshte pergjigjur,
kurse me veprime nd praktike nuk jam ne dijeni. E di qe perpara eshte thimrr edhe ezant aty.

Berat Sadiku, drejtor i Drejtoris6 Urbanizdm dhe Mbrojtje td Mjedisit - deklaroi se sipas
infonnatave qe posedojmd, parcela per te cilen po behet fiale eshte prone private. Inspeksioni ka
dale ne terren dhe nuk ka pare ndonje shkelje. Prandaj,, si komune nuk kemi te drejte qe t'ia
ndalojme dikujt t'i kryej ritet fetare ne shtepi private. Ai tha se kryesuesi e permendi qe perpara
eshte thimrr ezar:;,, por kjo tani nuk ndodhe.

Shkdlzen Feka, andtar i KPF-sd - theksoi se me duket qe ka qene nje komision ne mandatin e

kaluar lidhur me kete geshde dhe se nuk e dime'a kane bere ndonje raport.
Gresa Muli, an6tare e KPF-sd - tha se dje u njoftova se eshte parashtruar nje peticion prej
rreth l00 nenshkrimeve nga dy lagje ne Vushtrri (afler fabrikes se ngjyrave "Extra color).
Shqetesim i tyre, sipas banoreve eshte se aty ka qene nje gurethyes, por tash e kane marre lejen



edhe per nje betoniere qe eshte afer shtepive dlte se po e veshtirdson jeten e qy.tetar,5ve. Banoret
rne njoftuan se kane parashtruarpeticion ne komund (16 prill 2018), por se kornuna nuk eshte
marrd rne kete geshtje.

Berat Sadiku, drejtor i Drejtorisd Urbaniz€m dhe Mbrojtje td Mjedisit - deklaroi se
betoniere, gurethyesit ed. bejne pjese ne kategorine e trete dhe se keto leje i leshon Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor, kurse pajisja me licence behet nga Komisioni i Pavarur pdr
Minerale dhe Miniera.
Ne u kemi kthyer pergiigje sipas Planit Zhvlllimor Kgmuna qe komuna nuk ka ndonje interes per
ate parcele.
Sipas procedurave, pilr ndertimin e nje betoniere apo gurethyesi, Komisioni i Pavarur per
Miniera dhe Minerale eshte dashur t€ mbaje diskutim publik (ndoshta edhe ka mbajtur), por qe
ne nuk jemi informuar si drejtori.
Sa i perket gurethyesit, sipas ligjit parashihet qe ne 500 metra distance nuk duhet te kete shtepi
(banim), kurse per betoniere nuk eshte e specifikuar.

Gresa Muli, andtare e KPF-sE - theksoi se si kuvend komunal a mund te bejme digka ne kete
drejtim, ndonje reagim p€r te adresuar ne ministri, per t'iu dale ne ndihme qytetaret.

Berat Sadiku, drejtor i Drejtorise Urbanizdm dhe Mbrojtje td Mjedisit - tha se peticionin
mund ta dergojme ne ministri. Ai sugieroi qe qytetaret le ta dergojne edhe rye here kete peticion
ne drejtorine tone, ne pastaj do t'ua percjellim ne ministri.

Ymer Haradinaj, an6tar i KPF-sE - tha se po e paraqes nje shqetesim per gjendjen e
pastertise ne salle te kuvendit ku jemi ketu, ku po shihet se ka pluhur te madh dhe se kemi disa
pako td vendosura. Prandaj, nuk eshte bere dezinfektimi i salles, ku sipas rekomandimeve te
Institutit Kombetar te Shendetit Publik te Kosove nje gie e tille duhet te behet shpesh per shkak
te pandemise me Covid 19.

Kerkoj qe hereve dera, organet kompetente ta bejne dezinfektimin, ajrosjen, pastrimin, ne
menyre qe pastertia te jete ne nivelin e duhur.

Komiteti pdr Politik6 dhe Financa me katdr (4) vota "pi!r" dhe nj6 (1) vot6 ,.kundi!r,,
aprovoi k6t€:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit per Politike dhe
Financa, mbajtur me 14 shtator 2020;

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja uryjente e Komitetit per
Politike dhe Financa,, mbajtur me 22 shtator 2020;

3. Shqyrtimi i Draft - Strategjise komunale per komunikim202l - 2023 (shqyrtimi i
pard);

4. Shqyrtimi i Raportit te auditimit per pasqyrat financiare vjetore per vitin 2OIg G
KRM "Uniteti" Sh. A. Mitrovic€;

5.

6.

7.

Shqyrtimi
Shqyrtimi

Raportit nentemujor mbi t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore;
Informates lidhur me mbrojtjen e mjedisit;

Shqyrtimi i Informates per perfundimin e vitit shkollor 201912020 dhe pergatidet per
fillimin e vitit shkollor 202012021;



8. Shqyrtimi i Infonnates lidltur me rezultatet (ecurine) e dhenies nd shfryezirn te
tokave bujqesore;

9. Shqyrtirni i Informates nentemujore lidhur me zhvillimin dhe realizirnin e

aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive, duke perfshire teatrin, biblioteken dhe
muzeun;

10. Shqyrtimi i Draft Rregullores per realizimin e te drejtave, perkujdesjen, mbrojtjen
dhe parandalimin e puneve te renda per femije (shqyrtimi i pare);

1 1. Te ndryshme.

1. Shqyrlimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit per Politike dhe
Financa, mbajtur me 14 shtator 2020.

Komiteti pEr Politikii dlre Finsncu njiizdri oprovoi procesverbulin e dati:s 14 shtator 2020.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja uryjente e Komitetit per Politike
dhe Financa, mbajtur md 22 shtator 2020.

Komiteti pdr Politikii dhe Financa njZzdri aprovoi procesverbalin e dutiis 22 slttutor 2020.

3 " Shqyrtimi i Draft,- Strateglise komunale per komunikim202I - 2A23 (shqyrtiuri i par6).

Liclltur me kiitii pikd td rendit tE ditiis, KPF-ja njhzdri rekomanctoi qi) ti) procedoltet piir
shqyrtim nE Kuvend, nii mbledhjen e radhiis.

4. Shqyrtimi i Raportit te auditimit per pasqyrat financiare vjetore per vitin 2019 te KRM
"Uniteti" Sh. A. Mitrovice.

Lidhur me k€td pikd tii rendit td ditiis, KPF-ja njizdri rekomundoi qt ti) procedohet piir
shqyrtim nd Kuvend, nii mbledhjen e radhds. Po uslttu, u kiirkua qt phrfaqitsuesi i KRM
"Uniteli" Sh. A. Mitrovici tE jetd i pranishdm nd seuncii.

5. Shqyrtimi i Raportit nentemujor mbi te hyrat dhe shpenzimet buxhetore.

Lidltur me kdti) pikd td rendit tE clitds, KPF-ja njZzEri rekomandoi qE td procedohet piir
shclyrtim nt l{uvertd, rtd nfiledljen e raelhiis.

6. Shqyrlimi i Informates lidhur me mbrojtjen e mjedisit.

Lidhur me kiitii pikd tii rendit tii ditiis, KPF-ja njiiziiri rekomandoi qii ti) procedohet piir
shclyrtim nt Kuvend, nd mbledfien e radhds.

7. Shqyrtimi i Informates per perfundimin e vitit shkollor 201912020 dhe pergatidet per
fillimin e vitit shkollor 20201202t.

Lidhur me kiitii pik0 tt rendit td ditiis, KPF-ja njdzdri rekomandoi qE ti) procedohet pdr
sltqyrtim nt Kuvend, nd mbledhjen e rudltiis.

8. Shqyrlimi i Informates lidhur me rezultatet (ecurine) e dhenies ne shfrytezim te tokave
bujqesore.



Gresa Muli, andtare e KPF-sd - tha se estrte e shqetesuar per rnenyren se si po behel nclertipre
nd pronen qe e kerni dhene ne shfryezim tek "Ura e Gurit". Kane filluar te behen ndeftime me
beton ne ate veud dhe se kjo eshte shqetesuese. Prandaj, lidhur rne kete a ka nclernard kopruna
digka ne kete drejtim dhe se a eshte ne dijeni.

Berat Sadiku, drejtor i Drejtorisi Urbanizdm dhe Mbrojtje td Mjedisit - theksoi se nd vitin
2016, investitori e ka dordzuar nje prqekt (ne baze te informatave qe i kemi marre nga drejtoria)
per rregullim te restorantit, per shkak te disa telasheve ne pjesen e kulmit. Ai projekt i eshte
drejtuar Institutit per Mbrojden e Monumenteve, ku eshte kthyer ne forme te vendimit, ku i eshte
lejuar rregullimi i asaj hapesire. Drejtoria per Inspektime ka nxjerre ,Ie vendim per nderprerje te
punimeve dhe punimet i jane nderprere para dy dite.
Sot kemi pasur takim me inspektoratin e Institutit per Trashegimi Kulturore dhe perfaqesues nga
Ministria e Kulturds, nte g'rast kemi kerkuar qe te vazhdohet me pezullimin e punimeve. Ne
vendimin e Institutit ceket se u lejohen punimet per konstruksion montazhe dhe per kete arsye
jane nderprere punimet pasi qe nuk eshte respektuar ky vendim. Prandaj, jemi ne pride te nje
pergf ig,e nga niveli qendror.

Nezir Klinaku, andtar i KPF-sd - kerkoi nga drgtoria qe kjo informate te p€rmiresohet per
kuvend, pasi qe titulli me permbajtjen nuk eshte n€ harmoni.

9. Shqyrlimi i Informates nentemujore lidhur me zhvillimin dhe realizimin e aktiviteteve
kulturore, rinore dhe sporlive, duke perfshire teatrin, biblioteken dhe muzeun.

Melihate Basholli Latifi, an6tare e KPF-sE - kerkoi qe per kuvend te permiresohet kjo
informate, pasi qe teatri, biblioteka dhe muzeu jane pjese e drejtorise dhe se nuk jane te ndara.

Nezir Klinaku, andtar i KPF-sE - kerkoi qe deri ne mbledhjen e kuvendit te komunes, qe
eshte planifikuar te mbahet me 29 tetor 2020, te na sjell dokumentin per menyren e
shfrytezimit te stadiumit "Ferki Aliu" ne Vushtrri. Pra, nga kush shfrytezohet stadiumi,,
cilat klube e shfryt€zojne? Nese nuk ekziston ky dokument per m€nyren e shfryteztmit, a
ka objektive Drejtoria per Kulture, Rini dhe Sport qe ne te ardhmen ta menaxhoje
stadiumin "Ferki Aliu" ne Vushtrri.

Liclltur me kdtd pili7 tii rendit tt ditiis, KPF-jo njiizdri reliomsndoi qt ti) proceclohet pi)r
shclyrtim nt Kuvcrul, nt nfilcdl$en e raclltts.

10. Shqyrtimi i Draft Rregullores per realizimin e te drejtave, perkujdesjen, mbrojtjen dhe
parandalimin e puneve te renda per femije (shqyrtimi i pare).

Nezir Klinaku, antltar i KPF-sd - tha se eshte bere si tradite e keqe qe dokumentet qe jane ne
shqylim te pare nuk e lexojme fare, sepse thuhet qe ne shqyrtim te dyte do ta lexojme.

Mbledhja perfundoi ne oren 15:15.
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Kryesues i KK-sd dhe i KPF- sdProcesmbajtEs


